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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Prahe, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Katedra biologických a lekárskych vied

Autor: Kristína Krupová

Vedúca diplomovej práce: PhDr. Zděnka Kudláčková, PhD.

Konzultant: MUDr. Petr Motyčka, PhD.

Názov práce: Serom ako následná komplikácia po operáciách karcinómov prsníka

Úvod: Serom patrí k najčastejším pooperačným komplikáciám chirurgickej terapie karcinómov

prsníka. Hoci nie je život ohrozujúcou komplikáciou, môže prispievať k výraznej chorobnosti

pacientiek, predĺžiť ich zotavovanie, následný pobyt v nemocnici a taktiež oddialiť adjuvantnú

terapiu.

Cieľ práce: Cieľom tejto práce bolo vyhľadať v súbore onkologických pacientiek, ktoré

podstúpili operáciu karcinómu prsníka tie pacientky, u ktorých sa vyskytla pooperačná

komplikácia v podobe seromu. Na základe materiálov, ktoré sa zaoberali touto tematikou sme

sa zamerali na najčastejšie sa vyskytujúce faktory, ktoré by mohli predikovať vznik tejto

komplikácie a hodnotili sme vplyv jednotlivých faktorov na rozvoj seromov a ich následnú

punkciu.

Metódy: Do skúmaného súboru bolo zaradených celkovo 240 pacientiek, ktoré mali

diagnostikovaný karcinóm prsníka a podstúpili operáciu na Chirurgickej klinike Fakultnej

Nemocnice v Hradci Králové v časovom rozmedzí od 1.9.2017 do 31.12.2018. Z dôvodu

nekompletných údajov bolo z nami analyzovaného súboru vyradených 12 pacientiek.

V konečnom dôsledku náš súbor tvorilo 228 pacientiek vo vekovom rozmedzí 25 – 89 rokov,

pričom priemerný vek pacientiek bol 55,4 roku a medián dosiahol hodnotu 60. Faktory, ktoré

sme hodnotili sme rozdelili do 2 skupín: chirurgické faktory a faktory karcinómu a pacientky.

Konkrétne dáta boli získané zo zdravotných záznamov pacientiek a všetky dáta sme

vyhodnocovali a spracovávali na základe šablón v programe Microsoft Excel. Pri analýze dát

sme použili Probabil a Chí-kvadrát test.

Výsledky: Incidencia seromu, ako následok chirurgickej terapie karcinómu prsníka v našom

súbore pacientiek dosiahla hodnotu 50 %, čo dokazuje, že sa skutočne jedná o častú

pooperačnú komplikáciu. Následné odstraňovanie seromov v podobe punkcie podstúpili
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s výnimkou 2 pacientiek všetky, u ktorých sa táto pooperačná komplikácia vyskytla. Punkcie

sme rozdelili do dvoch skupín, na základe množstva objemu, ktorý bol pri punkcii priemerne

odoberaný, pričom 28 % tvorili punkcie do 100 ml a 22 % punkcie nad 100 ml. Podarilo sa nám

preukázať 4 štatisticky významné faktory, ovplyvňujúce či už vznik seromu, ale rovnako tak

aj celkový objem odoberanej punkcie. Ako štatisticky významný faktor sa javí typ

chirurgického výkonu, či už sa jedná o chirurgické výkony v rámci prsnej žľazy alebo chirurgické

výkony v rámci lymfatických uzlín (p < 0,001). Pacientky podstupujúce radikálnejšie zákroky,

ako je mastektómia a disekcia axily, majú vyššie riziko vzniku seromu a taktiež je u nich nutná

následná rozsiahlejšia punkcia v porovnaní s prsník šetriacimi výkonmi v podobe parciálnej

mastektómie a biopsie sentinelovej uzliny. Ďalším významným faktorom je neoadjuvantná

chemoterapia (p < 0,01 vplyv na vznik seromu, p < 0,05 vplyv na množstvo punktovanej

tekutiny), veľkosť nádoru podľa TNM klasifikácie (p < 0,01 vplyv na vznik seromu a p < 0,001

vplyv na množstvo punktovanej tekutiny) a počet metastázami postihnutých lymfatických uzlín

(p < 0,001). Pacientky s rozsiahlejšími nádormi a rozsiahlejším postihnutím uzlín metastázami,

majú vyššiu pravdepodobnosť rozvoja seromu a je u nich taktiež následne punktované väčšie

množstvo seróznej tekutiny. Ďalšími faktormi, ktorými sme sa zaoberali boli: typ karcinómu

p= 0,589; BMI p= 0,2522; hypertenzia p= 0,1740; fajčenie p= 0,1386; anatomická sublokalizácia

nádoru p= 0,0923; histopatologický grading karcinómu p= 0,4569; pozitivita ľudského

epidermálneho rastového faktoru (HER-2) p= 0,6667; Ki-67- proliferačný index p= 0,3802;

prítomnosť hormonálnych estrogénových a progesterónových receptorov p= 0,4292 a diabetes

mellitus p= 0,1506. Ani jeden z týchto faktorov sa v našej práci nepreukázal ako štatisticky

významný, nakoľko hladiny štatistickej významnosti p dosiahli hodnoty vyššie ako 0,05.

Záver: Serom patrí k najčastejším pooperačným komplikáciám chirurgickej terapie karcinómov

prsníkov. Faktory, ktoré môžu vo vyššej miere predikovať výskyt tejto komplikácie sú: typ

chirurgického výkonu, neoadjuvantná chemoterapia, veľkosť karcinómu a postihnutie

lymfatických uzlín metastázami.

Kľúčové slová: karcinóm prsníka, pooperačné komplikácie chirurgickej terapie karcinómov

prsníka, rizikové faktory, serom
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy Hradec Králové

Department: Department of Biological and Medical Sciences

Author: Kristína Krupová

Supervisior: PhDr. Zděnka Kudláčková, PhD.

Consultant: MUDr. Petr Motyčka, PhD.

Title of Thesis: Seroma as a follow-up complication after breast cancer surgery

Introduction: A seroma is one of the most prevalent postoperative complications of breast

cancer surgery. Although it is not a life-threatening complication, it may contribute to the

significant patient morbidity, prolong their recovery and consequential hospital stays as well as

delay adjuvant therapy.

Aim of the thesis: This thesis aimed to look up those patients who experienced the

postoperative complication in the form of seroma in the sample of cancer patients who

underwent breast cancer surgery. Based on the materials dealing with this issue, we focused

on the most frequent factors that may predict the development of this complication and

evaluated the impact of the particular factors on the seroma formation and its subsequent

puncture.

Methods: A total of 240 patients who had been diagnosed with breast cancer and underwent

the surgery at the Department of Surgery of University Hospital Hradec Králové in the period

from September 1, 2017, to December 31, 2018, were included in the study sample. Due to the

incomplete data, 12 patients were excluded from the sample analysed by us. Ultimately, our

sample consisted of 228 patients aged between 25 and 89 years with a mean patient age of

55.4 years and the median value of 60. The evaluated factors were divided into two groups:

surgical factors and factors of cancer and the patient. Specific data were obtained from

medical records of patients and all data were evaluated and processed based on templates in

Microsoft Excel programme. We used probability and chi-square tests when analysing the

data.

Results: The incidence of the seroma as the result of breast cancer surgery reached the value

of 50 % in our patient sample which proves that this is indeed a frequent postoperative

complication. Subsequent removal of seromas by the puncture technique was undergone,
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except for two, by all patients in whom this postoperative complication occurred. Punctures

were divided into two groups based on the volume taken on average at the puncture whereby

28 % accounted for punctures up to 100 ml and 22 % accounted for punctures over 100 ml. We

managed to confirm four statistically significant factors influencing both the seroma formation

and the total volume of the puncture taken. The type of surgery appears to be a statistically

significant factor whether it is surgical procedures within breast cancer or surgical procedures

within lymph nodes (p < 0.001). Patients undergoing more radical procedures such as

mastectomy and axillary dissection, have a higher risk for the seroma formation and also

require subsequently more extensive puncture compared to breast-saving procedures in the

form of partial mastectomy and sentinel node biopsy. Another significant factor is neoadjuvant

chemotherapy (p < 0.01 impact on the seroma formation, p < 0.05 impact on the amount of

punctured liquid), tumor size according to the TNM classification (p < 0.01 impact on the

seroma formation, p < 0.001 impact on the amount of punctured liquid) and the number of

metastatic lymph nodes (p < 0.001). Patients with more extensive tumours and more extensive

deterioration of the nodes by metastases are more like to develop seroma and also a larger

amount of serous liquid is subsequentially punctured. Other factors that we addressed were:

type of the carcinoma p= 0.589; BMI p= 0.2522; hypertension p= 0.1740; smoking p= 0.1386;


[…]


a progesterónových receptorov p= 0,4292, vplyv diagnostikovaného diabetu mellitu p= 0,1506.

Ani jeden z týchto faktorov sa v našej práci nepreukázal, ako štatisticky významný, nakoľko

môžeme vidieť, že hladiny štatistickej významnosti p dosiahli hodnoty vyššie ako 0,05.
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7. POUŽITÉ SKRATKY

SKRATKA Z ANGLICKÉHO NÁZVU SLOVENSKÝ PREKLAD

BMI Body mass index Index telesnej hmotnosti

BRCA Breast cancer Označenie tumor supresorového génu

CISH Chromogenic in situ hybridization Chromogénna in situ hybridizácia

DCIS Ductal carcinoma in situ Duktálny karcinóm in situ

ER Estrogen receptor Estrogénový receptor

FISH Fluorescence in situ hybridization Fluorescenčná in situ hybridizácia

FNAB Fine-needle aspiration Tenko-ihlová aspiračná biopsia

GnRH Gonadotropin-releasing hormone Gonadotropín uvoľňujúci hormón

HER-2 Human epidermal growth factor

receptor

Receptor pre ľudský epidermálny

rastový faktor

HT Hormone replacement therapy Hormonálna substitučná terapia

IDK Invasive ductal carcinoma Invazívny duktálny karcinóm

ILK Invasive lobular carcinoma Invazívny lobulárny karcinóm

ISH In situ hybridization In situ hybridizácia

Ki-67 Cellular marker for proliferation, the

name is derived from the city of

origin (Kiel, Germany)

Marker proliferačnej aktivity tumoru,

názov odvodený od mesta pôvodu (Kiel,

Nemecko)

LCIS Lobular carcinoma in situ Lobulárny karcinóm in situ

ME Mastectomy Mastektómia

NCHT Neoadjuvant chemotherapy Neoadjuvantná chemoterapia

NMR Nuclear magnetic resonance Magnetická rezonancia

PME Partial mastectomy Parciálna mastektómia

PR Progesteron receptor Progesterónový receptor

SA Axillary sampling Sampling (odstránenie) uzlín v oblasti

pazuchovej jamky

SIA Selective inhibition of aromatase Selektívne inhibítory aromatáz

SISH Silver in situ hybridization Hybridizácia s impregnáciou striebra

SLNB Sentinel lymph node biopsy Biopsia sentinelovej uzliny

SLND Sentinel lymph node dissection Disekcia sentinelovej uzliny

SVAB Stereotactic vacuum-assisted breast

biopsy

Stereotaktická vákuová biopsia

TDLU Terminal duct lobular unit Terminálna dukto-lobulárna jednotka

TNM Klasifikácia zhubných novotvarov, T-

tumor, N-nodus (uzliny), M-metastázy

USG Ultrasonography Ultrasonografia

ÚZIS Ústav zdravotníckych informácií

a štatistiky

https://en.wikipedia.org/wiki/Kiel
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12. PRÍLOHY

Príloha 1 pN patologická klasifikácia regionálnych lymfatických uzlín (Sobin,
Gospodarowicz, Wittekind, 2011-vlastná úprava)

pN- PATOLOGICKÁ KLASIFIKÁCIA REGIONÁLNYCH LYMFATICKÝCH UZLÍN

pN0 -regionálne lymfatické uzliny bez metastáz

pN1 -mikrometastázy, alebo metastázy v 1 – 3 rovnakostranných axilárných lymfatických

uzlinách, a/alebo rovnakostranných vnútorných mamárnych uzlinách

s mikroskopickými metastázami detegovanými z biopsie sentinelovej lymfatickej

uzliny, avšak klinicky nepreukázateľné1)

pN2 -metastázy v 4 – 9 rovnakostranných axilárnych lymfatických uzlinách, alebo v klinicky

zjavných2) rovnakostranných vnútorných mamárnych uzlinách bez metastáz

v axilárnych uzlinách

pN3 -metastázy v 10 a viacerých axilárnych lymfatických uzlinách (aspoň jedna metastáza

väčšia ako 2 mm)

- metastázy v infraklavikulárnych lymfatických uzlinách a taktiež metastázy v klinicky

zjavnej2) vnútornej mamárnej uzline (uzlinách) s prítomnosťou pozitívnej axilárnej

lymfatickej uzliny (uzlín)

- metastázy vo viac ako 3 axilárnych lymfatických uzlinách s mikro alebo

makrometastázami vo vnútorných mamárnych uzlinách zistených pri biopsii

sentinelovej uzliny, klinicky nepreukázateľných1)

1) Klinicky nepreukázateľné je definované postihnutie, ktoré nebolo zistené zobrazovacími vyšetrovacími

metódami (s výnimkou lymfoscintigrafie) alebo klinickým vyšetrením

2) Klinicky zjavné je definované postihnutie zistené klinickým vyšetrením alebo zobrazovacími

vyšetrovacími metódami (s výnimkou lymfoscintigrafie), a majúce charakter vysokého podozrenia

z malignity alebo predpokladanej makroskopickej metastázy patologicky podloženej tenko-ihlovou

aspiračnou biopsiou s cytologickým vyšetrením

Nasledujúca príloha č. 2 poskytuje prehľad číselného a slovného označenia na základe

lokalizácie vzniku nádorov podľa medzinárodnej klasifikácii ochorení MKN-O-3.

Príloha 2 Prehľad sublokalizácíi karcinómov u pacientiek (Coufal, Fait et al., 2011-
vlastná úprava )

ČÍSELNÉ OZNAČENIE SLOVNÉ OZNAČENIE

C 50.1 Centrálny segment

C 50.2 Horný vnútorný kvadrant

C 50.3 Dolný vnútorný kvadrant

C 50.4 Horný vonkajší kvadrant

C 50.5 Dolný vonkajší kvadrant

C 50.8 Lézia postihujúca viaceré oblasti

C 50.9 Bližšie neurčená oblasť

X Neuvedené
