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 Rok zadání: 2018

Rok obhajoby: 2020

Název práce:
Serom ako následná komplikácia po operáciách karcinómov prsníka

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): velmi dobré

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka diplomové práce si zvolila téma z nabídky katedry. Toto téma bylo koncipováno ve
spolupráci s Chirurgickou klinikou Fakultní nemocnice v Hradci králové, se kterou katedra
udržuje dlouhodobě kontakty nejen v rámci vypracovávání studentských prací. Během
zpracování teoretické části práce musela autorka proniknout hlouběji do anatomických i
patologických aspektů sledovaného orgánu a prokázat tím znalosti vědomostí daleko
rozsáhlejší než jsou kladeny na farmaceuta v přípravných medicínských předmětech studia.
S dalšími aspekty práce, jako je chirurgická terapie a její komplikace, se setkávala poprvé. Pod
vedením konzultanta MUDr. Petra Motyčky, Ph.D. se v problematice rychle zorientovala a
samostatně se věnovala sběru dat a jejich analýze.

Jednotlivé části práce aktivně konzultovala.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové dne 29. 5. 2020 ……………………………………
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